ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA PSYCHOLOGIE

**CESTA K ÚPLNÉMU LIDSTVÍ VE VZDĚLÁVÁNÍ**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Bc. et Bc. Daniel Kunášek**

*Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor AJ-Děj*

Vedoucí práce: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.

**Plzeň 2021**

UNIVERSITY OF WEST BOHEMIA

FACULTY OF EDUCATION

DEPARTMENT OF PSYCHOLOGY

**THE CONCEPT OF HOLISTIC HUMANITY IN
EDUCATION**

GRADUATE THESIS

**Bc. et Bc. Daniel Kunášek**

Thesis supervisor: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.

**Plzeň 2021**

Prohlašuji, že jsem práci s názvem *Cesta k úplnému lidství ve vzdělávání* vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni dne 16. 6. 2021

.....

Daniel Kunášek

## **PODĚKOVÁNÍ**

Rád bych poděkoval vedoucí mé práce PhDr. et PaedDr. Věře Kosíkové, Ph.D. za její pozoruhodné vedení, pohotové připomínky a cenné rady při psaní mé diplomové práce. Dále své manželce Anně za její trpělivost a podporu.

## ANOTACE

Kunášek, Daniel. Západočeská univerzita v Plzni. Duben, 2022. Cesta k úplnému lidství ve vzdělávání.

Vedoucí práce: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.

Práce se zabývá holistickým přístupem k člověku, zejména pak přístupem Komenského k úplnému lidství, a relevantností některých z jeho myšlenek, které mohou vést k obohacení i dnešní výchovy. Poskytuje výčet Komenského antropologie, která má za cíl vést člověka k úplnosti a dosahovat tak úplného lidství. *Officina humanitatis* (dílna lidskosti), škola, je místem, kde má být člověk vedený a formovaný k oné úplnosti. Komenského myšlenky jsou porovnávány s vybranými mysliteli a způsoby vzdělávání. Hodnoty, které přináší již Komenský, ale vidíme je explicitně u pozdějších autorů, jsou například lidská svoboda, seberozvoj a seberealizace člověka, naplňování vlastního bytí, spolubytí či svébytnost. Vybrané současné systémy, jimiž jsou waldorfské školy, montessoriovská pedagogika a církevní školy, jsou v práci zařazeny z důvodu jejich práce s transcendentem v edukaci. Práce ukazuje, že celá humanizace a demokratizace školství může být obohacena Komenského teleologickou antropologií.

### KLÍČOVÁ SLOVA:

výchova k lidství, současná výchova, antroposofie, antropologie, humanistická psychologie, humanizace, pedocentrismus, výchova k hodnotám, dílna lidskosti, waldorfské školy, církevní školy, Montessori

## SUMMARY

Kunášek, Daniel. University of West Bohemia. Duben, 2022. *A way to full humanity in education.*

Thesis supervisor: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.

The work is focused on a holistic approach to man, especially Comenius's approach to full humanity and the relevance of some of his ideas, which can lead to the enrichment of today's education. It provides a list of Comenius' anthropology, which aims to lead man to completeness and thus achieve complete humanity. *Officina humanitatis* (workshop of humanity), a school, is the place where man is to be led, shaped, and educated to full humanity. Comenius's ideas are compared with selected thinkers and education systems. The values and thoughts that Comenius already brought, but we see it explicitly in later authors, are, for example, human freedom, self-development, and self-realization of man, fulfillment of one's own being, coexistence, or originality. Selected current education systems, such as Waldorf schools, Montessori pedagogy, and church schools, are included in the work due to their work with the transcendent in education. This graduate thesis demonstrates that the whole humanization and democratization of education may be enriched by Comenius' teleological anthropology.

### KEY WORDS:

education for humanity, contemporary education, anthroposophy, anthropology, humanistic psychology, humanization, pedocentrism, education for values, workshop of humanity, church school, montessori education, waldorf education

# OBSAH

<b>ÚVOD</b> ..... - 1 -
<b>1. KOMENSKÝ</b> ..... - 4 -
1.1 OBECNĚ O KOMENSKÉM ..... - 4 -
1.2 IMAGO DEI – KOMENSKÉHO ANTROPOLOGIE ..... - 7 -
1.3 „HUMANITATIS OFFICINAE“ – VÝCHOVA K LIDSTVÍ..... - 11 -
1.4 LIDSTVÍ A (VYŠŠÍ) DOBRO ..... - 16 -
<b>2. KOMENSKÉHO MYŠLENKY ODRÁŽEJÍCÍ SE V POZDĚJŠÍ VÝCHOVĚ K LIDSTVÍ</b> .19
2.1 KOMENSKÉHO MYŠLENKY ..... - 19 -
2.2 SVOBODA: KOMENSKÝ A STEINER ..... - 21 -
2.3 SEBEREALIZACE: KOMENSKÝ A ROGERS..... - 23 -
2.4 HOLISTICKÝ PŘÍSTUP: KOMENSKÝ A SOUČASNÁ ČESKÁ VÝCHOVA ..... - 25 -
<b>3. KOMENSKÉHO PŘÍNOS SOUČASNÉ VÝCHOVĚ</b> ..... - 29 -
<b>4. PRÁCE SE VZTAHEM K TRANSCENDENTNU V SOUČASNÉ VÝCHOVĚ VYBRANÝCH SMĚRŮ</b> ..... - 30 -
4.1 WALDORFSKÉ ŠKOLY ..... - 31 -
4.2 MONTESSORIOVSKÁ PEDAGOGIKA ..... - 35 -
4.3 CÍRKEVNÍ ŠKOLY ..... - 41 -
<b>ZÁVĚR</b> ..... - 45 -
<b>LITERATURA:</b> ..... - 47 -

## ÚVOD

Pro téma této práce jsem se rozhodl na základě dlouhodobého a intenzivního studia myšlenek Jana Amose Komenského, jehož knihy mne zprvu oslnily, poté ovlivnily a následně nasměřovaly směrem k teologickému i pedagogickému vzdělání. Neustálé odkazování se pedagogů směrem ke Komenskému a současně eklektické a někdy až záměrné přehlížení některých jeho myšlenek, idejí a zejména světonázoru, z něhož vycházela jeho antropologie, mne motivovalo k práci, jež má za cíl tyto vynechávané motivy připomenout a podložit jejich relevantnost i pro dnešní školství a současnou výchovu.

Práce se zabývá holistickým přístupem k člověku, zejména pak přístupem Komenského k úplnému lidství a relevantností některých z jeho myšlenek, které mohou vést k obohacení i dnešní výchovy. Poskytuje výčet Komenského antropologie, která má za cíl vést člověka k úplnosti a dosahovat tak úplného lidství. *Officina humanitatis* (dílna lidskosti), škola, je místem, kde má být člověk vedený a formovaný k oné úplnosti. Komenského myšlenky jsou porovnávány s vybranými mysliteli a způsoby vzdělávání. Hodnoty, které přináší již Komenský, ale vidíme je explicitně u pozdějších autorů, jsou například lidská svoboda, seberozvoj a seberealizace člověka, naplňování vlastního bytí, spolubytí či svébytnost. To vše, celá humanizace a demokratizace školství, může být obohacena Komenského teleologickou antropologií.

*„Škola je dílna lidskosti, kdež lidé mladí a suroví bývají ku přijetí plných pravých obrysů vzdělávání, aby nezůstali pařezy, nýbrž stali se živými obrazy Boha, tvory Tvůrci nejpodobnějšími.“*

Jan Amos Komenský

## METODOLOGIE

Cílem práce je popsat holistický přístup k člověku na základě myšlenek Jana Amose Komenského, podložit jejich aktuálnost a relevantnost a poukázat na již vytracené Komenského myšlenky, které mohou být pro současnou výchovu člověka a pedagogiku zásadně obohacující. Práce tak předkládá způsob výchovy, která míří k teleologické výchově úplného člověka ve vztažnosti k lidství.

Aby došlo k naplnění vytyčených cílů práce, rozhodl jsem se postupovat metodou historicko-srovnávací a metodou srovnávací analýzy literárních zdrojů, jež vede ke komparaci vybraných vzdělávacích systémů.


[…]

vyučována pouze jako nepovinný předmět, a to za předpokladu, že o předmět má zájem alespoň sedm žáků. Vyučovat náboženství na státních školách může pouze pověřenec církve, který splňuje předpoklady pro výkon činnosti pedagogického pracovníka podle zvláštního předpisu, což podle Horáka (2011, s. 171–175) splňuje pouze devět církví. Na církevních a soukromých školách může být náboženství vyučováno jako povinný či volitelný

předmět, avšak musí být zařazen v učebním plánu školního vzdělávacího programu dané školy a musí k němu být vypracovány i učební osnovy.

Shodu Komenského a současného školství v konceptu náboženské výchovy lze pozorovat zejména v tom, že je velmi úzce spjatá s výchovou etickou a morální. Do škol tedy můžou chodit například křesťanští lektoři, kteří seznamují žáky s křesťanstvím, avšak vždy v rámci nějakého konkrétního předmětu. Žákům má být také představována pluralita, a tak mají být ušetřeni jistého náboženského náporu. Náboženství je v současné době chápáno spíše jako nemístné na školní půdě. Komenský však považoval tuto výchovu za klíčovou pro vybudování charakteru člověka. Současné školství tak namísto náboženské výchovy zařazuje etickou výchovu apod., která má lidi vychovat k „úplnému člověku“. Důležitý prvek současného školství je pluralita a náboženská svoboda výběru, což Komenský spíše nedoporučoval. Shoda současného školství a Komenského myšlenek je také v tom, že člověk má být řádně vychován k vysokým cílům a ideálům; neshoda je však v metodách a dalo by se říct, že i ve východisku a důvodech onoho směru k úplnosti. Komenský zařazuje zbožnost velmi vysoko na žebříčku důležitých oblastí ve vzdělání, zatímco dnes je náboženská výchova brána jako nabídka světo-názoru

## ZÁVĚR

Komenský, jenž je všeobecně a celosvětově přijímán za prvotřídního pedagoga a vnímán jako vzor učitele, ve své době přinesl zcela zásadní revoluci do školství. Jeho celistvý systémový svět odráží velikou spoustu myšlenek, metod a zásad, které jsou ve vzdělávání i výchově používány dodnes. Způsoby Komenského jsou sice přijímány, ale dalo by se říci, že důvody již tolik ne. Současná výchova člověka v porovnání s Komenského teleologickou antropologií nutně naráží na určité rozdíly. Tato práce poskytuje popis Komenského antropologie, která vychází z křesťanského přesvědčení, ale také jasně dokládá aktuálnost a relevantnost jeho myšlenek vztahujících se k holistickému přístupu k člověku i v současnosti. Komenského myšlenky jsou porovnávány s mysliteli, jako byl Steiner a Rogers či čeští myslitelé, pedagogové a psychologové jako například Helus, Pelikán či Pešková.

Práce si kladla za cíl popsat holistický přístup k člověku na základě myšlenek Jana Amose Komenského, podložit jejich aktuálnost a relevantnost a poukázat na již vytracené Komenského myšlenky, které mohou být pro současnou výchovu člověka a pedagogiku zásadně obohacující. Byly ukázány zejména tři přínosy: a) antropologie, která disponuje ontologickou a morální diferenciací lidské povahy; b) dílny lidskosti mající za cíl tvořit lidskost (dobro) skrze úplné lidi – individualita tak je vždy udržována ve vztahu k celé společnosti; c) teleologická antropologie ohraničená transcendentem, která má za cíl dovést člověka k ideálu lidství, k univerzálnímu dobru a k nápravě lidství.

Úplné lidství, které je obohaceno o svou duchovní stránku, zejména pak o svůj vztah k transcendentu, se stalo dalším předmětem zkoumání ve vybraných směrech pedagogiky současnosti. Práce předkládá pedagogiku waldorfských škol, montessoriovskou pedagogiku a církevní školství jakožto alternativy, které pracují s duchovní stránkou člověka velmi otevřeně, ve většině případech dobrovolně. Církevní školy mají svou tradici a logicky ústí z křesťanských hodnot a křesťanské tradice. Pedagogika Marie Montessori taktéž vychází z křesťanského pozadí, které poskytuje výchozí bod i pro další výchovu a vzdělávání – i když přínos montessoriovské pedagogiky je dnes viděn spíše v rozvojových metodách, tedy ne nutně v duchovní stránce člověka. Školy waldorfské mají jinou startovní pozici, totiž antroposofii, která

se od křesťanství liší. Jedním takovým rozdílem je právě křesťanský *telos*, zatímco v antroposofii se pracuje spíše s reinkarnací a koloběhem. Avšak stále rostoucí zájem o ony školy a pedagogiky nás vede k myšlence, zdali lidské hledání opravdu nevychází z lidského nitra, které touží po přesahující rovině, a které tam nachází nejenom způsob, ale také smysl bytí.

Komenský tak i dnes poskytuje odpověď právě pro hledání cesty k úplnému lidství ve vzdělávání. Nabízí odpovědi nejen na otázku *jak?*, ale také *proč?* Zatímco někteří kladou například svobodu člověka za cíl, Komenský důležitost svobody spatřuje spíše jako mezník na cestě k cíli jinému. Jak člověka vzdělávat a vychovávat? K čemu má tato *edukace* směřovat? Proč má docházet k seberozvoji a seberealizaci? Proč má člověk jednat svobodně? Proč se má člověk zabývat úplností? Proč má být člověk úplný? Proč...

„Pečlivě vychovávat mládež znamená pečovat o to, aby jejich duše byla ochráněna před nákazami světa a aby semena poctivosti jim vrozená byla přiváděna čistým a ustavičným napomínáním i příklady ke zdárnému vyklíčení; konečně aby pravým poznáním Boha, sebe sama i rozmanitých věcí byla plněna jejich mysl; a v tom světle aby zvykali viděti světlo Boží a nade vše ostatní milovati a ctíti otce světla“ (Komenský, 1948, s. 30).
