POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE (HODNOCENÍ vedoucí práce)

Jméno studenta: Bc.et Bc. Daniel KUNÁŠEK

Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor AJ-Děj

Název diplomové práce: CESTA K ÚPLNÉMU LIDSTVÍ VE VZDĚLÁVÁNÍ

Akademický rok: 2020/21

Jméno vedoucí práce: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 1
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 1
6. Analýza a interpretace výsledků. 1
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat stupněm hodnocení:

Výborně

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Již název práce napovídá, že se jedná o závažné téma, zvláště v současné době. Autor cílí na nejvyšší duchovní, morální, lidské hodnoty, které nalézá v dílech významných osobností, zvláště v díle J. A. Komenského. Dovolím si v této souvislosti citovat prof. Kučerovou – „*lidské hodnoty vznikají v dimenzích, v nichž si člověk osvojuje svět*“ – a právě v tomto smyslu interakce jedince se světem, s duchovním světem, jak z celé práce vyznívá, vyzdvihuje autor zodpovědnost výchovy.

Autor si vytýčil jasně formulovaný cíl, představit (možná lépe vyjádřeno – doplnit) Komenského v celé komplexnosti jeho odkazu, odmítá zjednodušenou interpretaci pojetí člověka a jeho vzdělání, hledá duchovního člověka, hledá pravé lidství.

Cíle práce byly beze zbytku naplněny.

Hodnotit nelze jinak než konstatováním, že sledovaná problematika je po obsahové i formální stránce zpracovaná na úrovni vysoko převyšující nároky na diplomovou práci. Ve vytvořeném textu, v komentářích autora, v jeho interpretaci původních odborných pramenů, je znatelná výrazná autorská invence.

Z uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

1. Od počátku 90.let minulého století probíhá reforma českého školství. Do jaké míry, podle mínění autora (s odvoláním na jeho zkušenosti v roli učitele na ZŠ), naplňuje současná výchova žádoucí hodnoty?

V Plzni dne 25. 8. 2021

PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D., vedoucí DP